
O Município de Benedito Novo, com uma 
área de 385,402 km², está situado no Vale do 
Itajaí, região de Blumenau, no leste do estado 
de Santa Catarina (26º46’58” S, 49º21’50” 
W). Possui 66,2% de floresta natural, 
23,5% de áreas rurais, 9% de vegetação 
reflorestada e o ambiente urbano ocupa 
uma área de apenas 1,3% do total do 
território municipal. Uma região bem 
preservada da floresta nativa encontra-se 
na Fazenda Campo do Zinco, onde está 
localizado o rio Zinco, a Cachoeira Salto do 
Zinco (76 m) e inúmeras matas ciliares. 

Paisagens do Município de Benedito Novo
A: Vista do centro da cidade, mostrando o Rio Benedito e áreas florestais circundantes. B: Cachoeira Salto do Zinco. 

C: Cadeia de montanhas ao redor do centro da cidade. D: Morro no distrito de Alto Benedito, mostrando a mata nativa. 
Fotos: JF. de Araujo (A), Egon Koprowski (B), Jader O. Caetano (C-D).

A B

C CD

1Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, 
Jalmor Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a 
Gabriela Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



1 Buteo brachyurus
ACCIPITRIDAE  

gavião-de-cauda-curta 

2 Elanoides forficatus
ACCIPITRIDAE
gavião-tesoura 

Rupornis magnirostris
ACCIPITRIDAE 

gavião-carijó 

4 

5 Spizaetus melanoleucus
ACCIPITRIDAE

gavião-pato 

Chloroceryle amazona (♀) 
ALCEDINIDAE

martim-pescador-verde 

7 Chloroceryle americana (♂)
ALCEDINIDAE 

martim-pescador-pequeno 

8 Megaceryle torquata (♀) 
ALCEDINIDAE

martim-pescador-grande 

9 Amazonetta brasiliensis (♂ - ♀) 
ANATIDAE

pé-vermelho, ananaí 

Cairina moschata (♂) 
ANATIDAE

pato-do-mato

11 Bubulcus ibis
ARDEIDAE

garça-vaqueira

3 Rupornis magnirostris
ACCIPITRIDAE 

gavião-carijó 

6 

10 

2Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, 
Jalmor Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a 
Gabriela Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



12 Butorides striata
ARDEIDAE 
socozinho  

13 Butorides striata
ARDEIDAE 
socozinho 

14 Nycticorax nycticorax
ARDEIDAE

savacu, socó-dorminhoco  

15 Syrigma sibilatrix
ARDEIDAE

maria-faceira 

16 Habia rubica (♂) 
CARDINALIDAE 

tiê-de-bando  

17 Cathartes aura
CATHARTIDAE 

urubu-de-cabeça-vermelha 

18 Coragyps atratus
CATHARTIDAE  

urubu-preto 

19 Sarcoramphus papa
CATHARTIDAE 

urubu-rei 

20 Vanellus chilensis
CHARADRIIDAE 

quero-quero 

21 Columba livia
COLUMBIDAE 

pombo-doméstico 

Columbina talpacoti (♀) 
COLUMBIDAE 

rolinha-roxa 

22

3Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



23 Leptotila verreauxi
COLUMBIDAE

juriti-pupu  

Zenaida auriculata
COLUMBIDAE 

avoante 

25 Conopophaga lineata
CONOPOPHAGIDAE 

chupa-dente 

26 Cyanocorax caeruleus
CORVIDAE
gralha-azul 

27 Cyanocorax chrysops
CORVIDAE

gralha-picaça  

Carpornis cucullata (♂ BR) 
COTINGIDAE 

corocoxó 

29 Ortalis squamata (BR) 
CRACIDAE

aracuã-escamoso 

30 Penelope obscura (♂)
CRACIDAE 

jacuaçu, jacuguaçu 

31 Crotophaga ani
CUCULIDAE

anu-preto

32 Guira guira
CUCULIDAE

anu-branco 

Piaya cayana
CUCULIDAE
alma-de-gato

24 

28 

33 

NMP

4Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



Dendrocolaptes platyrostris
DENDROCOLAPTIDAE 

arapaçu-grande 

35 Dendrocincla turdina
DENDROCOLAPTIDAE 

arapaçu-liso  

36 Lepidocolaptes falcinellus
DENDROCOLAPTIDAE 
arapaçu-escamoso-do-sul

37 Sittasomus griseicapillus
DENDROCOLAPTIDAE 

arapaçu-verde 

38 Xiphorhynchus fuscus
DENDROCOLAPTIDAE 

arapaçu-rajado 

39 Caracara plancus
FALCONIDAE 

carcará 

40 Falco rufigularis
FALCONIDAE

cauré 

41 Milvago chimachima (♀) 
FALCONIDAE 
carrapateiro 

42 Euphonia chalybea (♂) 
FRINGILLIDAE

cais-cais 

43 Euphonia pectoralis (♀) 
FRINGILLIDAE

ferro-velho 

44 Spinus magellanicus (♂) 
FRINGILLIDAE 

pintassilgo  

45 Anabacerthia amaurotis
FURNARIIDAE

limpa-folha-miúdo  

34 

5Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



46 Automolus leucophthalmus
FURNARIIDAE 

barranqueiro-de-olho-branco 

47 Furnarius rufus
FURNARIIDAE
joão-de-barro

48 Lochmias nematura
FURNARIIDAE

joão-porca  

49 Philydor atricapillus
FURNARIIDAE 

limpa-folha-coroado 

50 Philydor rufum
FURNARIIDAE 

limpa-folha-de-testa-baia 

51 Synallaxis ruficapilla
FURNARIIDAE

pichororé

52 Synallaxis spixi
FURNARIIDAE

joão-teneném 

53 Syndactyla rufosuperciliata
FURNARIIDAE
trepador-quiete 

54 Progne chalybea
HIRUNDINIDAE 
andorinha-grande  

55 Progne tapera
HIRUNDINIDAE  

andorinha-do-campo  

56 Pygochelidon cyanoleuca
HIRUNDINIDAE  

andorinha-pequena-de-casa

57 Stelgidopteryx ruficollis
HIRUNDINIDAE 

andorinha-serradora 

6Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



58 Agelaioides badius
ICTERIDAE
asa-de-telha 

59 Cacicus chrysopterus
ICTERIDAE 

tecelão, japuíra, japim-soldado 

60 Cacicus haemorrhous
ICTERIDAE

guaxe 

61 Molothrus bonariensis (♂)
ICTERIDAE 

chupim 

62 Pseudoleistes guirahuro
ICTERIDAE

 chopim-do-brejo  

63 Jacana jacana
JACANIDAE

jaçanã  

64 Mimus saturninus
MIMIDAE

sabiá-do-campo  

65 Baryphthengus ruficapillus 
MOMOTIDAE 

juruva 

66 Basileuterus culicivorus
PARULIDAE 

pula-pula 

67 Geothlypis aequinoctialis (♂)
PARULIDAE 

pia-cobra 

NMP

7Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



68 Zonotrichia capensis
PASSERELLIDAE 

tico-tico  

69 Passer domesticus (♂) 
PASSERIDAE

pardal  

70 Nannopterum brasilianus
PHALACROCORACIDAE 

biguá 

71 Colaptes campestris (♂) 
PICIDAE 

pica-pau-do-campo  

72 Melanerpes candidus
PICIDAE

pica-pau-branco

Melanerpes flavifrons (♂) 
PICIDAE 

benedito-de-testa-amarela  

74 Picumnus temminckii
PICIDAE

pica-pau-anão-de-coleira 

75 Piculus aurulentus (♂) 
PICIDAE 

pica-pau-dourado  

76 Veniliornis spilogaster
PICIDAE 

picapauzinho-verde-carijó  

77 Chiroxiphia caudata (♀) 
PIPRIDAE

tangará  

78 Ilicura militaris (♀ BR) 
PIPRIDAE

tangarazinho  

79 Brotogeris tirica (BR) 
PSITTACIDAE 
periquito-rico 

73 

RWSL

8Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



80 Pionopsitta pileata (♂) 
PSITTACIDAE

cuiú-cuiú 

81 Primolius maracana
PSITTACIDAE  

maracanã 

82 Pyrrhura frontalis
PSITTACIDAE

tiriba 

83 Triclaria malachitacea (♂)
PSITTACIDAE 
sabiá-cica 

84 Aramides saracura
RALLIDAE

saracura-do-mato  

Gallinula galeata
RALLIDAE 

frango-d’água-comum

86 Pardirallus nigricans
RALLIDAE

saracura-sanã 

87 Ramphastos dicolorus
RAMPHASTIDAE 

tucano-de-bico-verde

88 Leptopogon amaurocephalus 
RHYNCHOCYCLIDAE 

cabeçudo 

89 Leptopogon amaurocephalus 
RHYNCHOCYCLIDAE

cabeçudo 

90 Myiornis auricularis
RHYNCHOCYCLIDAE  

miudinho 

85 

NMP

9Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org] [1492] versão 1 9/2023



92 Tolmomyias sulphurescens 
RHYNCHOCYCLIDAE 

bico-chato-de-orelha-preta 

93 Asio clamator
STRIGIDAE

coruja-orelhuda

94 Athene cunicularia
STRIGIDAE

coruja-buraqueira

95 Batara cinerea (♀)
THAMNOPHILIDAE  

matracão 

96 Dysithamnus stictothorax
THAMNOPHILIDAE 

choquinha-de-peito-pintado 

97 Mackenziaena severa (♀) 
THAMNOPHILIDAE 

borralhara 

Myrmoderus squamosus (♂ BR) 
THAMNOPHILIDAE
papa-formiga-de-grota

99 Rhopias gularis (BR)
THAMNOPHILIDAE 

choquinha-de-garganta-pintada 

Thamnophilus caerulescens (♀) 
THAMNOPHILIDAE

choca-da-mata 

101 Coereba flaveola 

THRAUPIDAE  
cambacica  

91 Todirostrum poliocephalum (BR) 
RHYNCHOCYCLIDAE

teque-teque 

98 100 

SRP

10Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



Coryphospingus cucullatus (♀)
THRAUPIDAE 

tico-tico-rei  

103 Dacnis cayana (♂) 
THRAUPIDAE 

saí-azul 

Dacnis cayana (♂) 
THRAUPIDAE

saí-azul 

Hemithraupis ruficapilla (♀ BR)
THRAUPIDAE 
saíra-ferrugem  

106 Pyrrhocoma ruficeps (♂) 
THRAUPIDAE 

cabecinha-castanha 

Saltator fuliginosus 

THRAUPIDAE
bico-de-pimenta  

Saltator maxillosus 
THRAUPIDAE

bico-grosso  

109 Saltator similis 

THRAUPIDAE
trinca-ferro  

110 Sicalis flaveola (♂) 
THRAUPIDAE 

canário-da-terra 

Sporophila angolensis (♂) 
THRAUPIDAE

curió  

Sporophila caerulescens (♂) 
THRAUPIDAE 

coleirinho 

113 Tachyphonus coronatus (♂)
THRAUPIDAE 

tiê-preto  

102 104 105 

107 108

111 112

JM

11Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



114 Tangara cyanocephala (♀)
THRAUPIDAE 

saíra-militar  

115 Tangara cyanoptera (BR) 
THRAUPIDAE

sanhaço-de-encontro-azul  

Tangara desmaresti (BR) 
THRAUPIDAE 
saíra-lagarta 

117 Tangara ornata (BR) 
THRAUPIDAE 

sanhaço-de-encontro-amarelo

118 Tangara palmarum
THRAUPIDAE 

sanhaço-do-coqueiro

119 Tangara preciosa (♂)
THRAUPIDAE
saíra-preciosa  

122 123 Trichothraupis melanops (♂)
THRAUPIDAE 

tiê-de-topete 

124 Volatinia jacarina (♂) 
THRAUPIDAE

tiziu  

Phimosus infuscatus
THRESKIORNITHIDAE 

tapicuru 

116

120 121

125

Tangara seledon (♂) 
THRAUPIDAE 
saíra-sete-cores

Tangara sayaca 
THRAUPIDAE 

sanhaço-cinzento 

Tersina viridis (♂) 
THRAUPIDAE
saí-andorinha 

12Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



126 Theristicus caudatus
THRESKIORNITHIDAE 

curicaca  

Pachyramphus castaneus
TITYRIDAE

caneleiro 

Pachyramphus polychopterus (♀)
TITYRIDAE 

caneleiro-preto 

129 Tityra cayana (♀) 
TITYRIDAE 

anambé-branco-de-rabo-preto

130 Amazilia fimbriata (♂) 
TROCHILIDAE 

beija-flor-de-garganta-verde 

Amazilia versicolor
TROCHILIDAE

beija-flor-de-banda-branca 

Aphantochroa cirrochloris (BR) 
TROCHILIDAE 
beija-flor-cinza  

133 Calliphlox amethystina (♀) 
TROCHILIDAE 

estrelinha-ametista 

134 Eupetomena macroura
TROCHILIDAE 

beija-flor-tesoura 

135 Florisuga fusca
TROCHILIDAE
beija-flor-preto 

136 Heliodoxa rubricauda (♂ BR) 
TROCHILIDAE 
beija-flor-rubi 

Leucochloris albicollis
TROCHILIDAE

beija-flor-de-papo-branco  

127 128

131 132

137

NMP

13Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



138 Phaethornis eurynome
TROCHILIDAE

rabo-branco-de-garganta-rajada

139 Phaethornis squalidus (BR)
TROCHILIDAE 

rabo-branco-pequeno 

140 Thalurania glaucopis (♂) 
TROCHILIDAE

beija-flor-de-fronte-violeta  

141 Thalurania glaucopis (♀) 
TROCHILIDAE

beija-flor-de-fronte-violeta 

142 Troglodytes musculus
TROGLODYTIDAE 

corruíra  

143 Trogon rufus (♀) 
TROGONIDAE 

surucuá-de-barriga-amarela  

144 Trogon surrucura (♂) 
TROGONIDAE 

surucuá-variado

145 Turdus albicollis
TURDIDAE
sabiá-coleira  

146 Turdus amaurochalinus
TURDIDAE
sabiá-poca 

147 Turdus flavipes (♂) 
TURDIDAE
sabiá-una  

148 Turdus leucomelas
TURDIDAE

sabiá-barranco, sabiá-branco

149 Turdus rufiventris
TURDIDAE

sabiá-laranjeira 

14Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, 
Jalmor Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a 
Gabriela Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



150 Attila rufus (BR) 
TYRANNIDAE 
capitão-de-saíra 

151 Camptostoma obsoletum
TYRANNIDAE

risadinha 

152 Colonia colonus
TYRANNIDAE 

viuvinha  

153 Contopus cinereus
TYRANNIDAE 

papa-moscas-cinzento 

154 Elaenia parvirostris
TYRANNIDAE 

guaracava-de-bico-curto 

155 Empidonomus varius
TYRANNIDAE

peitica  

156 Fluvicola nengeta
TYRANNIDAE 

lavadeira-mascarada  

157 Machetornis rixosa
TYRANNIDAE  
suiriri-cavaleiro 

158 Megarynchus pitangua
TYRANNIDAE

nei-nei 

159 Myiodynastes maculatus
TYRANNIDAE

bem-te-vi-rajado 

160 Myiophobus fasciatus
TYRANNIDAE

filipe  NMP

15Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



161 Myiozetetes similis
TYRANNIDA

bentevizinho-de-penacho-vermelho

162 Pitangus sulphuratus
TYRANNIDAE

bem-te-vi 

163 Tyrannus melancholicus
TYRANNIDAE

suiriri 

164 Tyrannus savana
TYRANNIDAE

tesourinha  

165 Cyclarhis gujanensis
VIREONIDAE

pitiguari

166 Hylophilus poicilotis
VIREONIDAE

verdinho-coroado

Xenops rutilans
XENOPIDAE

bico-virado-carijó

167

16Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



ÍNDICE DOS NOMES CIENTÍFICOS

Agelaioides badius 58 
Amazilia fimbriata 130 
Amazilia versicolor 131 
Amazonetta brasiliensis 9 
Anabacerthia amaurotis 45 
Aphantochroa cirrochloris 132 
Aramides saracura 84
Asio clamator 93
Athene cunicularia 94
Attila rufus 150
Automolus leucophthalmus 46
Baryphthengus ruficapillus 65
Basileuterus culicivorus 66
Batara cinerea 95
Brotogeris tirica 79
Bubulcus ibis 11 

Buteo brachyurus 1

Butorides striata 12, 13
Cacicus chrysopterus 59
Cacicus haemorrhous 60
Cairina moschata 1 

Calliphlox amethystina 133
Camptostoma obsoletum 151
Caracara plancus 39
Carpornis cucullata 28
Cathartes aura 17
Chiroxiphia caudata 77
Chloroceryle amazona 6
Chloroceryle americana 7
Coereba flaveola 101
Colaptes campestris 71 

Colonia colonus 152 

Columba livia 21
Columbina talpacoti 22
Conopophaga lineata 25
Contopus cinereus 153
Coragyps atratus 18
Coryphospingus cucullatus 102
Crotophaga ani 31 

Cyanocorax caeruleus 26
Cyanocorax chrysops 27
Cyclarhis gujanensis 165
Dacnis cayana 103, 104
Dendrocincla turdina 35

Dendrocolaptes platyrostris 34 

Dysithamnus stictothorax 96
Elaenia parvirostris 154
Elanoides forficatus 2
Empidonomus varius 155
Eupetomena macroura 134
Euphonia chalybea 42
Euphonia pectoralis 43
Falco rufigularis 40
Florisuga fusca 135
Fluvicola nengeta 156
Furnarius rufus 47
Gallinula galeata 85
Geothlypis aequinoctialis 67

Guira guira 32 

Habia rubica 16 

Heliodoxa rubricauda 136
Hemithraupis ruficapilla 105
Ilicura militaris 78
Jacana jacana 63
Lepidocolaptes falcinellus 36
Leptopogon amaurocephalus 88, 89

Leptotila verreauxi 23
Leucochloris albicollis 137
Lochmias nematura 48

Machetornis rixosa 157
Mackenziaena severa 97

Megaceryle torquata 8
Megarynchus pitangua 158
Melanerpes candidus 52
Melanerpes flavifrons 73
Milvago chimachima 41

Mimus saturninus 64
Molothrus bonariensis 61
Myiodynastes maculatus 159
Myiophobus fasciatus 160
Myiornis auricularis 90 

Myiozetetes similis 161
Myrmoderus squamosus 98
Nannopterum brasilianus 70 

Nycticorax nycticorax 14
Ortalis squamata 29
Pachyramphus castaneus 127
Pachyramphus polychopterus 128
Pardirallus nigricans 86
Passer domesticus 69
Penelope obscura 30
Phaethornis eurynome 138
Phaethornis squalidus 139
Philydor atricapillus 49
Philydor rufum 50
Phimosus infuscatus 125
Piaya cayana 33
Piculus aurulentus 75

Picumnus temminckii 74

Pionopsitta pileata 80
Pitangus sulphuratus 162
Primolius maracana 81
Progne chalybea 54
Progne tapera 55
Pseudoleistes guirahuro 62
Pygochelidon cyanoleuca 56
Pyrrhocoma ruficeps 106
Pyrrhura frontalis 82
Ramphastos dicolorus 87
Rhopias gularis 99
Rupornis magnirostris 3, 4
Saltator fuliginosus 107
Saltator maxillosus 108
Saltator similis 109

Sarcoramphus papa 19

Sicalis flaveola 110
Sittasomus griseicapillus 37
Spinus magellanicus 44

Spizaetus melanoleucus 5
Sporophila angolensis 111
Sporophila caerulescens 112
Stelgidopteryx ruficollis 57
Synallaxis ruficapilla 51
Synallaxis spixi 52
Syndactyla rufosuperciliata 53
Syrigma sibilatrix 15
Tachyphonus coronatus 113
Tangara cyanocephala 114
Tangara cyanoptera 115
Tangara desmaresti 116
Tangara ornata 117
Tangara palmarum 118
Tangara preciosa 119
Tangara sayaca 120
Tangara seledon 121
Tersina viridis 122
Thalurania glaucopis 140, 141

Thamnophilus caerulescens 100

Theristicus caudatus 126
Tityra cayana 129
Todirostrum poliocephalum 91
Tolmomyias sulphurescens 92
Trichothraupis melanops 123
Triclaria malachitacea 83
Troglodytes musculus 142
Trogon rufus 143
Trogon surrucura 144
Turdus albicollis 145
Turdus amaurochalinus 146
Turdus flavipes 147
Turdus leucomelas 148
Turdus rufiventris 149
Tyrannus melancholicus 163
Tyrannus savana 164
Vanellus chilensis 20
Veniliornis spilogaster 76
Volatinia jacarina 124
Xenops rutilans 167
Xiphorhynchus fuscus 38
Zenaida auriculata 24
Zonotrichia capensis 68

17Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org]      [1492]  versão 1   9/2023



ÍNDICE DOS NOMES COMUNS

alma-de-gato 33
anambé-branco-de-rabo-preto 129
ananaí 9
andorinha-do-campo 55
andorinha-grande 54
andorinha-pequena-de-casa 56
andorinha-serradora 57
anu-branco 32 

anu-preto 31 

aracuã-escamoso 29
arapaçu-escamoso-do-sul 36
arapaçu-grande 34
arapaçu-liso 35

arapaçu-rajado 38
arapaçu-verde 37
asa-de-telha 58
avoante 24
barranqueiro-de-olho-branco 46
beija-flor-cinza 132
beija-flor-de-banda-branca 131
beija-flor-de-fronte-violeta 140, 141

beija-flor-de-garganta-verde 130
beija-flor-de-papo-branco 137
beija-flor-preto 135
beija-flor-rubi 136
beija-flor-tesoura 134
bem-te-vi 162
bem-te-vi-rajado 159
benedito-de-testa-amarela 73
bentevizinho-de-penacho-vermelho 161
bico-chato-de-orelha-preta 92
bico-de-pimenta 107
bico-grosso 108
bico-virado-carijó 167
biguá 70
borralhara 97
cabecinha-castanha 106
cabeçudo 88, 89

cais-cais 42
cambacica 101
canário-da-terra 110
caneleiro 127
caneleiro-preto 128
capitão-de-saíra 150
carcará 39
carrapateiro 41

cauré 40
choca-da-mata 100
chopim-do-brejo 62
choquinha-de-garganta-pintada 99
choquinha-de-peito-pintado 96
chupa-dente 25
chupim 61
coleirinho 112
corocoxó 28
coruja-buraqueira 94

coruja-orelhuda 93
corruíra 142
cuiú-cuiú 80
curicaca 126 

curió 111 
estrelinha-ametista 133 
ferro-velho 43 
filipe 160 
frango-d’água-comum 85
garça-vaqueira 11
gavião-carijó 3, 4
gavião-de-cauda-curta 1

gavião-pato 5
gavião-tesoura 2
gralha-azul 26
gralha-picaça 27
guaracava-de-bico-curto 154
guaxe 60
jaçanã 63
jacuaçu 30
jacuguaçu 30
japim-soldado 59
japuíra 59
joão-de-barro 47
joão-porca 48
joão-teneném 52
juriti-pupu 23
juruva 65
lavadeira-mascarada 156
limpa-folha-coroado 49
limpa-folha-de-testa-baia 50
limpa-folha-miúdo 45
maracanã 81
maria-faceira 15
martim-pescador-grande 8
martim-pescador-pequeno 7
martim-pescador-verde 6
matracão 95
miudinho 90

nei-nei 158
papa-formiga-de-grota 98
papa-moscas-cinzento 153
pardal 69
pato-do-mato 10
peitica 155
periquito-rico 79
pé-vermelho 9
pia-cobra 67
pica-pau-anão-de-coleira 74

pica-pau-branco 72
pica-pau-do-campo 71 
pica-pau-dourado 75 
picapauzinho-verde-carijó 76
pichororé 51
pintassilgo 44

pitiguari 165

pombo-doméstico 21
pula-pula 66
quero-quero 20
rabo-branco-de-garganta-rajada 138
rabo-branco-pequeno 139
risadinha 151

rolinha-roxa 22
sabiá-barranco 148
sabiá-branco 148 

sabiá-cica 83
sabiá-coleira 145
sabiá-do-campo 64
sabiá-laranjeira 149 

sabiá-poca 146
sabiá-una 147
saí-andorinha 122
saí-azul 103, 104
saíra-ferrugem 105 

saíra-lagarta 116
saíra-militar 114
saíra-preciosa 119
saíra-sete-cores 121
sanhaço-cinzento 120
sanhaço-de-encontro-amarelo 117
sanhaço-de-encontro-azul 115
sanhaço-do-coqueiro 118
saracura-do-mato 84
saracura-sanã 86 

savacu 14
socó-dorminhoco 14
socozinho 12, 13
suiriri 163
suiriri-cavaleiro 157
surucuá-de-barriga-amarela 143
surucuá-variado 144
tangará 77
tangarazinho 78
tapicuru 125
tecelão 59
teque-teque 91
tesourinha 164
tico-tico 68
tico-tico-rei 102
tiê-de-bando 16 

tiê-de-topete 123 

tiê-preto 113
tiriba 82
tiziu 124
trepador-quiete 53
trinca-ferro 109

tucano-de-bico-verde 87
urubu-de-cabeça-vermelha 17 

urubu-preto 18 

urubu-rei 19
verdinho-coroado 166
viuvinha 152

18Município de Benedito Novo, Santa Catarina, BRASIL
AVES de Benedito Novo

Jader Oslim Caetano, Luiz C. Anjos, Gilberto Pasquali, Vitor Mazzochi Aguiar, Carlos Eduardo Zimmermann, 
Hermes Haerchen, Maura B. Alves, Arlete Hoppe Voigt, Rui M. Voigt & Leonardo R.S. Guimarães

Fotos dos autores, exceto onde indicado. Produzido por Leonardo R.S. Guimarães [leo.rsguimaraes@hotmail.com] com assistência de Juliana Philipp e Rayane 
Ribeiro, Field Museum. Agradecimentos a Prefeitura de Benedito Novo, Tiago João Cadorin pela identificação das espécies; Egon Koprowski (EK) e família, Jalmor 
Muller (JM), Nilton Marcos Pereira (NMP), Rubia Waldirene Speck Loes (RWSL) e Saulo Reschke Parizotto (SRP) por gentilmente cederem suas fotos; a Gabriela 
Cruz-Lustre pela produção do mapa. Legenda: ♂ = macho; ♀ = fêmea; BR= Espécie endêmica do Brasil. 

©Field Museum (2023) CC BY-NC 4.0. Os materiais sob esta licença são livres para uso/
compartilhamento/remixagem com atribuição, mas não permitem o uso comercial da obra original. [fieldguides.fieldmuseum.org] [1492] versão 1 9/2023




